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[Glistrup.] 
30 år. Det kan hente sine ideologiske rødder 
f. eks. i den fremragende Danmarksbeskri- 
velse, som man kan finde i det netop ud- 
komne nummer af et tidsskrift, som hedder 
Liberal, skrevet af en forfatter, der hedder 
hr. Poul Hartling, hvor han på en ganske yp- 
perlig måde belyser, hvordan det, som vi 
kan kalde hr. Lysholt Hansens grundideo- 
logi, skridt for skridt har ændret Danmark, 
og hvordan man nu er kommet til vejs ende 
og må konstatere, at vejen var blind, og at 
man derfor må vende om, simpelt hen køre i 
et andet spor. Vi skal da absolut ikke på 
nogen måde fornægte vor ideologiske skyld 
til denne forfatter, hr. Poul Hartling, for 
hans aldeles fremragende fremstilling af tin- 
gene. 

Men når man erkender, at dette må være 
udgangspunktet, er det absolut ikke, som det 
blev sagt fra nogle af ordførerne, bl. a. fra 
partiet venstre, i utide, at dette forslag 
kommer, så er det tværtimod på høje tid, at 
vi nu prøver at finde frem til, hvordan vi 
skal forholde os inden for f. eks. biblioteks- 
sektoren. Jeg håber, at man inden for par- 
tiet venstres bibliotek kan skaffe det blad, 
der hedder Liberal, for jeg tror i og for sig, 
partiet venstres ordfører ville have udmær- 
ket brug for at læse de synspunkter, der er 
deri. De går ikke ud på, at man skal vente 
på udtalelser fra en eller anden kommission 
med den politiske skævhed, som kulturmini- 
steren har nedsat bibliotekskommissionen 
med, uden at tage hensyn til det folkelige 
grundsynspunkt, der er vældet frem i Dan- 
mark, siden Rindal først stod frem som en 
Johannes Døber, at man ganske og aldeles 
ser væk fra at få dette folkelige synspunkt 
ind i en bibliotekskommission om folkebibli- 
oteker og siger, man skal vente på, hvad de 
høje herrer kan finde på at sige i al deres 
teknokratisme. Der er absolut ikke nogen 
som helst grund til at afvente, hvad man vil 
sige fra sådan nogle menneskers side. Dette 
her er kernepunktet i dansk politik i dag at 
få afgjort: skal vi køre videre ad den linje, 
hr. Lysholt Hansen gjorde sig til talsmand 
for, eller skal vi gå over til at lytte til hr. 
Poul Hartlings betragtninger, som de fandt 
udtryk i bladet Liberal? Det er dér og kun 
dér, vi står ved korsvejen, og det afgøres 
hverken i en bibliotekskommission eller af 
nogen som helst andre, der kommer og læg- 

ger papirerne på bordet foran os. Det afgø- 
res her i denne sal, og denne sal skal vel vide 
at agte på, hvor flertallet ligger i denne sal i 
øjeblikket. For når man i den grad forvalter 
sine talenter dårligt, som dette folketing og 
dette folketingsflertal gør ved denne indbyr- 
des hakken på hinanden og skubben tingene 
ud, så kommer der en valgdag efter denne, 
hvor vi kan risikere, at det går på samme 
måde, som da det solide VKR-flertal forval- 
tede sine talenter så dårligt og det røde ka- 
binet fulgte efter. Sker det, bliver det i 
hvert tilfælde ikke ad hr. Poul Hartlings 
veje, man går, så forsøger man at banke sig 
igennem med pandebrasken, til man er nået 
til vejs ende med den blinde vej, og så splin- 
trer vi simpelt hen det hele, og fremfor no- 
get andet splintrer vi de sociale synspunk- 
ter, som bl. a. hr. Wilhjelm og de andre soci- 
aldemokrattilhængere i denne sal lagde til 
grund i deres indlæg, og det skal vi grumme 
meget passe på. 

At fru Kristine Heltberg åbenbart har 
moret sig så meget over forslaget, at hun ikke 
har kunnet forstå, hvad der stod i det, må 
man selvfølgelig tilgive hende. Hun ville 
sikkert heller ikke, hvis hun havde forstået 
forslaget, kunnet tilslutte sig dets ideologi- 
ske grundlag, at man aftrapningsvis skal 
komme op på, at man skal betale for det, 
man selv nyder. En tilstand, hvor hver en- 
kelt husstand skal betale 600 kr. for at låne 
på biblioteker, er bestemt ikke tilfredsstil- 
lende. Skulle vi endelig anvende så store 
midler på biblioteksvæsenet, ville det da så 
ganske åbenbart være meget bedre, at bog- 
bussen kørte ud og forærede folk nogle or- 
dentlige bøger. 

At hr. Lembourn ikke kan forstå, at man 
kan gå den gyldne middelvej, hvor man si- 
ger, at noget finansieres ad forbrugsvejen, 
noget finansieres af skatteydermidler, er der 
jo ingen der kan undre sig særlig over, når 
man har fulgt hr. Lembourns vej væk fra 
den gyldne middelvej. 

Lysholt Hansen (S): 
Hr. Glistrup må finde sig i, at der i forret- 

ningsordenen står, at ved første behandling 
har man en generel drøftelse af forslaget. 
Jeg er derfor for mit vedkommende nødt til 
at prøve at karakterisere forslaget, og det 
var det, jeg forsøgte på. Men jeg skal da 
gerne igen prøve at stille et par spørgsmål, 


